



Centro de Pesquisas e de
Ações Sociais e Culturais

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO
TERMO DE FOMENTO nº 910963/2021
PROPOSTA SICONV nº 027155/2021
Cotação 01/2021

No dia 27 de Dezembro de 2021, na sede situada à Rua Rosa e Silva, nº 83 – Grajaú, Rio de Janeiro, CEP 20.541-330, a Comissão Interna de Cotação Financeira da CON-TATO - “Centro de Pesquisas e de Ações Sociais Culturais” realizou reunião com a finalidade de examinar as propostas entregues como resultado do pedido de cotação 01/2021, que tem como objetivo a contratação de Prestadora de Serviço para fornecimento de material esportivo para as atividades do Projeto “+ Ellos”, por intermédio do Termo de Fomento efetuado em parceria com o Ministério da Cidadania, de nº 910963/2021. No escopo do projeto está a importância da democratização de práticas de atividades físicas, esportivas, culturais e de lazer, tornando-as mais acessíveis aos beneficiários a partir dos 6 anos de idade, em condição de risco social, majoritariamente, dentre elas, em destaque, as pessoas com deficiência, de modo a incentivar a convivência comunitária e o acesso aos direitos socioassistenciais, bem como sua integração social, por meio dos seus núcleos descentralizados no Estado do Rio de Janeiro. Na reunião supracitada estiveram presentes a Presidente da Comissão e o Diretor Financeiro Administrativo da Instituição. Superada a etapa de verificação de conformidade de todos os expedientes referentes à cotação de preços 01/2021, o Presidente da Comissão noticiou as três propostas que foram concorrentes, que se encontram especificadas a seguir:



- Empresa - DRYPRINT STORE CONFECÇÕES E COMERCIO LTDA:

Nº	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM/SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Bola de futebol Unisex- Tecnologia: Ultra Fusion- Definição da Tecnologia: Diminui o atrito com o ar, garantindo maior precisão e leveza. Composição: Poliuretano-	unidade	720	R\$ 128,60	R\$ 92.592,00
2	Rede de futebol de nylon fio 4mm(Par)	unidade	64	R\$ 414,81	R\$ 26.547,84
3	Bomba de ar manual bico agulha de aço inox Corpo em aço especial pintado.Cabo e detalhes injetados. Mangueira de 60 cm com válvula especial.Pressão máxima: 160 psi / 11 bar.Comprimento máximo de bombeamento: 600 mm.Diâmetro do tubo: 32 mm.	unidade	54	R\$ 17,82	R\$ 962,28
4	Bico para encher bomba agulha rosqueável. Feita de aço inoxidável. Adaptadores agulha do tamanho padrão. Usado para inflar bolas de futebol, bolas de basquete, bolas de vôlei, bolas de futebol, netballs, e assim por diante. Tamanho: 4 cm	unidade	108	R\$ 4,75	R\$ 513,00
5	Step EVA 60x30x10cm	unidade	320	R\$ 74,25	R\$ 23.760,00
6	Apito p/ Arbitragem de plástico com cordão. Apito 100% em ABS de Alto Impacto; Design Patenteado, 2 Câmaras e sem partes removíveis; Potência Sonora: 90dB;	unidade	192	R\$ 25,64	R\$ 4.922,88
7	Bola de futsal Peso do produto: 400-440 gr Circunferência: 62-64 cm	unidade	495	R\$ 59,39	R\$ 29.398,05
8	Rede de futsal nylon fio 4 mm(Par)	unidade	44	R\$ 167,31	R\$ 7.361,64
9	Cone de agilidade 19 cm PVC Flexível	unidade	2.400	R\$ 6,24	R\$ 14.976,00
10	Arco de Plástico - Bambolê 60 cm de diâmetro. Arco/Bambolê de PVC 60 cm	unidade	1.920	R\$ 3,71	R\$ 7.123,20
11	Escada de Treinamento com 4,5 Mtr de Comprimento; Fita de Nylon e Hastes de Plastico a prova de choque; Contém 10 degraus	unidade	80	R\$ 89,10	R\$ 7.128,00
12	Corda naval polietileno, Comprimento - 10 metros, Diâmetro - 40 mm, Peso aproximado 7,50 kg	unidade	80	R\$ 173,25	R\$ 13.860,00
13	Bola de Pilates 100% PVC	unidade	80	R\$ 75,24	R\$ 6.019,20
14	Colchonete 90 x 42 x 2 cm. espuma: d 23 revestimento: napa impermeável	unidade	680	R\$ 78,11	R\$ 53.114,80
15	Capacete esportivo de PVC transparente protetor facial protetor de cabeça máscara removível (Par)	unidade	180	R\$ 237,60	R\$ 42.768,00
16	Luva de Muay Thai e MMA - material: EVA + PU (Par)	unidade	80	R\$ 197,01	R\$ 15.760,80
17	Kit protetor de meia + caneleira + antebraço	unidade	70	R\$ 128,69	R\$ 9.008,30
18	Protetor de corpo unisex de peito de arte marcial de Muay Thai , de Guarda de Karatê	unidade	80	R\$ 158,39	R\$ 12.671,20
19	Luva de Karatê 24.2 x 14.6 x 11.8 cm; 245 g	unidade	100	R\$ 128,70	R\$ 12.870,00
20	Aparador de chutes Dimensões: 40x20x12 cm	unidade	120	R\$ 147,51	R\$ 17.701,20
21	Saco de pancada 1,20 m	unidade	12	R\$ 128,70	R\$ 1.544,40
22	Protetor bucal de silicone	unidade	600	R\$ 24,35	R\$ 14.610,00
23	Bola de Volei, Couro sintético	unidade	100	R\$ 128,69	R\$ 12.869,00
24	Rede de Volei em nylon fio 4mm Medidas da rede: Largura: 9,5 m. Altura: 1 m. Malha: 10 x 10 cm	unidade	8	R\$ 157,41	R\$ 1.259,28
25	Tatame - EVA copolímero etileno acetato de vinil com sistema de encaixe	unidade	600	R\$ 98,01	R\$ 58.806,00
26	KIT- Berimbau em biriba Original + baqueta + caxixi -altura aproximada: 145 cm - Acompanha: verga, arame, cabeça natural, baqueta , caxixi - Acabamento: Verniz brilhante Cor: Natural	unidade	8	R\$ 139,59	R\$ 1.116,72



27	Saco bolsa p/ transportar material esportivo. A peça é confeccionada em fios de nylon resistente e possui capacidade para 14 bolas	unidade	240	R\$ 39,50	R\$ 9.480,00
28	Cone de agilidade 50 cm PVC Flexível	unidade	960	R\$ 16,73	R\$ 16.060,80
29	Cone de agilidade 30 cm PVC Flexível	unidade	3.360	R\$ 8,07	R\$ 27.115,20
30	Boia espaguete para piscina - 1.60 cm x 6.5 cm	unidade	300	R\$ 7,43	R\$ 2.229,00
31	Touca de hidroginástica em tecido de poliamida e elastano	unidade	300	R\$ 59,30	R\$ 17.790,00
					R\$ 561.938,79

- Empresa ESPORTE GLOBAL COM. DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA:

Nº	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM/SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Bola de futebol Unissex- Tecnologia: Ultra Fusion- Definição da Tecnologia: Diminui o atrito com o ar, garantindo maior precisão e leveza. Composição: Poliuretano-	unidade	720	R\$ 127,30	R\$ 91.656,00
2	Rede de futebol de nylon fio 4mm(Par)	unidade	64	R\$ 410,62	R\$ 26.279,68
3	Bomba de ar manual bico agulha de aço inox Corpo em aço especial pintado.Cabo e detalhes injetados. Mangueira de 60 cm com válvula especial.Pressão máxima: 160 psi / 11 bar.Comprimento máximo de bombeamento: 600 mm.Diâmetro do tubo: 32 mm.	unidade	54	R\$ 17,64	R\$ 952,56
4	Bico para encher bomba agulha rosqueável. Feita de aço inoxidável. Adaptadores agulha do tamanho padrão. Usado para inflar bolas de futebol, bolas de basquete, bolas de vôlei, bolas de futebol, netballs, e assim por diante. Tamanho: 4 cm	unidade	108	R\$ 4,70	R\$ 507,60
5	Step EVA 60x30x10cm	unidade	320	R\$ 73,50	R\$ 23.520,00
6	Apito p/ Arbitragem de plástico com cordão. Apito 100% em ABS de Alto Impacto; Design Patentado, 2 Câmaras e sem partes removíveis; Potência Sonora: 90dB;	unidade	192	R\$ 25,38	R\$ 4.872,96
7	Bola de futsal Peso do produto: 400-440 gr Circunferência: 62-64 cm	unidade	495	R\$ 58,79	R\$ 29.101,05
8	Rede de futsal nylon fio 4 mm(Par)	unidade	44	R\$ 165,62	R\$ 7.287,28
9	Cone de agilidade 19 cm PVC Flexível	unidade	2.400	R\$ 6,17	R\$ 14.808,00
10	Arco de Plástico - Bambolê 60 cm de diâmetro. Arco/Bambolê de PVC 60 cm	unidade	1.920	R\$ 3,68	R\$ 7.065,60
11	Escada de Treinamento com 4,5 Mtr de Comprimento; Fita de Nylon e Hastes de Plastico a prova de choque; Contém 10 degraus	unidade	80	R\$ 88,20	R\$ 7.056,00
12	Corda naval polietileno, Comprimento - 10 metros, Diâmetro - 40 mm, Peso aproximado 7,50 kg	unidade	80	R\$ 171,50	R\$ 13.720,00
13	Bola de Pilates 100% PVC	unidade	80	R\$ 74,48	R\$ 5.958,40
14	Colchonete 90 x 42 x 2 cm. espuma: d 23 revestimento: napa impermeável	unidade	680	R\$ 77,32	R\$ 52.577,60
15	Capacete esportivo de PVC transparente protetor facial protetor de cabeça máscara removível (Par)	unidade	180	R\$ 235,20	R\$ 42.336,00
16	Luva de Muay Thai e MMA - material: EVA + PU (Par)	unidade	80	R\$ 195,02	R\$ 15.601,60
17	Kit protetor de meia + caneleira + antebraço	unidade	70	R\$ 127,39	R\$ 8.917,30
18	Protetor de corpo unissex de peito de arte marcial de Muay Thai , de Guarda de Karatê	unidade	80	R\$ 156,79	R\$ 12.543,20
19	Luva de Karatê 24.2 x 14.6 x 11.8 cm; 245 g	unidade	100	R\$ 127,40	R\$ 12.740,00
20	Aparador de chutes Dimensões: 40x20x12 cm	unidade	120	R\$ 146,02	R\$ 17.522,40
21	Saco de pancada 1,20 m	unidade	12	R\$ 127,40	R\$ 1.528,80
22	Protetor bucal de silicone	unidade	600	R\$ 24,11	R\$ 14.466,00
23	Bola de Volei, Couro sintético	unidade	100	R\$ 127,39	R\$ 12.739,00



Centro de Pesquisas e de Ações Sociais e Culturais

24	Rede de Volei em nylon fio 4mm Medidas da rede: Largura: 9,5 m. Altura: 1 m. Malha: 10 x 10 cm	unidade	8	R\$ 155,82	R\$ 1.246,56
25	Tatame - EVA copolímero etileno acetato de vinil com sistema de encaixe	unidade	600	R\$ 97,02	R\$ 58.212,00
26	KIT- Berimbau em biriba Original + baqueta + caxixi -altura aproximada: 145 cm - Acompanha: verga, arame, cabaça natural, baqueta, caxixi - Acabamento: Verniz brilhante Cor: Natural	unidade	8	R\$ 138,18	R\$ 1.105,44
27	Saco bolsa p/ transportar material esportivo. A peça é confeccionada em fios de nylon resistente e possui capacidade para 14 bolas	unidade	240	R\$ 39,10	R\$ 9.384,00
28	Cone de agilidade 50 cm PVC Flexível	unidade	960	R\$ 16,56	R\$ 15.897,60
29	Cone de agilidade 30 cm PVC Flexível	unidade	3.360	R\$ 7,99	R\$ 26.846,40
30	Boia espaguete para piscina - 1.60 cm x 6.5 cm	unidade	300	R\$ 7,35	R\$ 2.205,00
31	Touca de hidroginástica em tecido de poliamida e elastano	unidade	300	R\$ 58,70	R\$ 17.610,00
					R\$ 556.264,03

- Empresa – NORTH RIO COMERCIO E SERVIÇOS – EIRELLE – ME :

Nº	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM/SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Bola de futebol Unissex- Tecnologia: Ultra Fusion- Definição da Tecnologia: Diminui o atrito com o ar, garantindo maior precisão e leveza. Composição: Poliuretano-	unidade	720	R\$ 127,95	R\$ 92.124,00
2	Rede de futebol de nylon fio 4mm(Par)	unidade	64	R\$ 412,72	R\$ 26.414,08
3	Bomba de ar manual bico agulha de aço inox Corpo em aço especial pintado.Cabo e detalhes injetados. Mangueira de 60 cm com válvula especial.Pressão máxima: 160 psi / 11 bar.Comprimento máximo de bombeamento: 600 mm.Diâmetro do tubo: 32 mm.	unidade	54	R\$ 17,73	R\$ 957,42
4	Bico para encher bomba agulha rosqueável. Feita de aço inoxidável. Adaptadores agulha do tamanho padrão. Usado para inflar bolas de futebol, bolas de basquete, bolas de vôlei, bolas de futebol, netballs, e assim por diante. Tamanho: 4 cm	unidade	108	R\$ 4,73	R\$ 510,84
5	Step EVA 60x30x10cm	unidade	320	R\$ 73,88	R\$ 23.641,60
6	Apito p/ Arbitragem de plástico com cordão. Apito 100% em ABS de Alto Impacto; Design Patentado, 2 Câmaras e sem partes removíveis; Potência Sonora: 90dB;	unidade	192	R\$ 25,51	R\$ 4.897,92
7	Bola de futsal Peso do produto: 400-440 gr Circunferência: 62-64 cm	unidade	495	R\$ 59,09	R\$ 29.249,55
8	Rede de futsal nylon fio 4 mm(Par)	unidade	44	R\$ 166,47	R\$ 7.324,68
9	Cone de agilidade 19 cm PVC Flexível	unidade	2.400	R\$ 6,21	R\$ 14.904,00
10	Arco de Plástico - Bambolê 60 cm de diâmetro. Arco/Bambolê de PVC 60 cm	unidade	1.920	R\$ 3,69	R\$ 7.084,80
11	Escada de Treinamento com 4,5 Mtr de Comprimento; Fita de Nylon e Hastes de Plastico a prova de choque; Contém 10 degraus	unidade	80	R\$ 88,65	R\$ 7.092,00
12	Corda naval polietileno, Comprimento - 10 metros, Diâmetro - 40 mm, Peso aproximado 7,50 kg	unidade	80	R\$ 172,38	R\$ 13.790,40
13	Bola de Pilates 100% PVC	unidade	80	R\$ 74,86	R\$ 5.988,80
14	Colchonete 90 x 42 x 2 cm. espuma: d 23 revestimento: napa impermeável	unidade	680	R\$ 77,72	R\$ 52.849,60
15	Capacete esportivo de PVC transparente protetor facial protetor de cabeça máscara removível (Par)	unidade	180	R\$ 236,40	R\$ 42.552,00
16	Luva de Muay Thai e MMA - material: EVA + PU (Par)	unidade	80	R\$ 196,02	R\$ 15.681,60
17	Kit protetor de meia + caneleira + antebraço	unidade	70	R\$ 128,04	R\$ 8.962,80
18	Protetor de corpo unissex de peito de arte marcial de Muay Thai, de Guarda de Karatê	unidade	80	R\$ 157,59	R\$ 12.607,20

Rua Rosa e Silva, nº 83 - Cep 20.541-330 Tel / fax (21) 2571-4476
e-mail atendimento@contato.org.br



Centro de Pesquisas e de
Ações Sociais e Culturais

19	Luva de Karatê 24.2 x 14.6 x 11.8 cm; 245 g	unidade	100	R\$ 128,05	R\$ 12.805,00
20	Aparador de chutes Dimensões: 40x20x12 cm	unidade	120	R\$ 146,77	R\$ 17.612,40
21	Saco de pancada 1,20 m	unidade	12	R\$ 128,05	R\$ 1.536,60
22	Protetor bucal de silicone	unidade	600	R\$ 24,23	R\$ 14.538,00
23	Bola de Volei, Couro sintético	unidade	100	R\$ 128,04	R\$ 12.804,00
24	Rede de Volei em nylon fio 4mm Medidas da rede: Largura: 9,5 m. Altura: 1 m. Malha: 10 x 10 cm	unidade	8	R\$ 156,62	R\$ 1.252,96
25	Tatame - EVA copolímero etileno acetato de vinil com sistema de encaixe	unidade	600	R\$ 97,52	R\$ 58.512,00
26	KIT- Berimbau em biriba Original + baqueta + caxixi -altura aproximada: 145 cm - Acompanha: verga, arame, cabaça natural, baqueta , caxixi - Acabamento: Verniz brilhante Cor: Natural	unidade	8	R\$ 138,89	R\$ 1.111,12
27	Saco bolsa p/ transportar material esportivo. A peça é confeccionada em fios de nylon resistente e possui capacidade para 14 bolas	unidade	240	R\$ 39,30	R\$ 9.432,00
28	Cone de agilidade 50 cm PVC Flexível	unidade	960	R\$ 16,65	R\$ 15.984,00
29	Cone de agilidade 30 cm PVC Flexível	unidade	3.360	R\$ 8,03	R\$ 26.980,80
30	Boia espaguete para piscina - 1.60 cm x 6.5 cm	unidade	300	R\$ 7,39	R\$ 2.217,00
31	Touca de hidroginástica em tecido de poliamida e elastano	unidade	300	R\$ 59,00	R\$ 17.700,00
					R\$ 559.119,17

Com o conhecimento de todas as propostas, ficou constatado que todas as empresas haviam cumprido o que estava determinado no Termo de Referência 01/2021. Contudo, a empresa que anunciou o valor mais baixo foi a ESPORTE GLOBAL COM. DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA, teve sua proposta proferida como vencedora.

Em decisão tomada pelo Presidente da Comissão, ficou estabelecido que a todos os participantes seja concedida ciência sobre a conclusão do concurso em tela, da mesma forma que ficou decidido que seja feita a publicação do resultado no site da CON-TATO. A Presidente da Comissão determinou ainda que, caso não ocorra a apresentação de recursos a este resultado do concurso, o contrato será celebrado com a empresas vencedora para fornecimento de material esportivo. Nada mais havendo a ser abordado, a Presidente da Comissão deu por encerrada a reunião, na qual eu, Arilton dos Santos Fernandes, lavrei a presente Ata.

Rio de Janeiro, 27 de Dezembro de 2021.

Tathyane Höfke

Presidente da Comissão Interna de Cotação Financeira
CON-TATO

"Centro de Pesquisas e de Ações Sociais Culturais"

Arilton Fernandes
Diretor Financeiro

(Membro da Comissão Interna de Cotação Financeira)

Rua Rosa e Silva, nº 83 - Cep 20.541-330 Tel / fax (21) 2571-4476
e-mail atendimento@contato.org.br



Centro de Pesquisas e de
Ações Sociais e Culturais

CON-TATO

“Centro de Pesquisas e de Ações Sociais Culturais”

Taiane Rodrigues Oliveira

Taiane Rodrigues

(Membro da Comissão Interna de Cotação Financeira)

CON-TATO

“Centro de Pesquisas e de Ações Sociais Culturais”